ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  5778 /BC-UBND Tháp Mười, ngày 21 tháng 8  năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện kết luận thanh tra Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kết luận thanh tra số 2216/KL-STC ngày 06/7/2023 của Sở Tài

chính tỉnh Đồng Tháp về việc thanh tra ngân sách huyện Tháp Mười.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười đã chỉ đạo các ngành và các xã có

liên quan thực hiện nghiêm Kết luận thanh tra, kết quả thực hiện như sau:

1. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện

- Đơn vị đã thực hiện trích bổ sung nguồn thu vào Quỹ phát triển hoạt

động sự nghiệp số tiền: 16.135.626.679 đồng (Kèm theo chứng từ).

- Đơn vị đã thu hồi nộp NSNN chi phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công

và dự toán: Công trình Trường Tiểu học Đốc Binh Kiều 3 số tiền: 12.637.000

đồng, công trình Trường Mầm non Tháp Mười số tiền: 7.397.000 đồng (Kèm

theo chứng từ).

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số thuế GTGT và thuế TNDN chưa kê

khai nộp thuế trong năm 2022 số tiền: 24.655.000 đồng (Kèm theo chứng từ).

- Thu hồi và hoàn trả tạm ứng từ nguồn kinh phí hoạt động số tiền:

1.216.015.300 đồng, đến ngày 25/7/2023 đơn vị đã thu hồi được số tiền:

164.524.000 đồng.

- Thu hồi tạm ứng đã cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

huyện tạm ứng để chi trả tiền lương cho công nhân Công ty TNHH MTV giày

da An Nguyên số tiền: 829.000.000 đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã khởi kiện

Công ty TNHH MTV giày da An Nguyên ra tòa và đã có Quyết định của Tòa án

nhân dân huyện Tháp Mười, Quyết định thi hành án của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện Tháp Mười, hiện nay Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tháp

Mười đang liên hệ với Công ty TNHH MTV Giày da An Nguyên để thực hiện

trách nhiệm thi hành án (phải trả cho Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười số tiền

là 829.000.000 đồng).

- Thực hiện báo cáo quyết toán số thu từ tư vấn quản lý công trình năm

2022 số tiền: 80.223.540 đồng, số thu từ lãi tiền gửi số tiền: 16.317.355 đồng,

đơn vị đã bổ sung vào quyết toán năm 2022.

- Rà soát, xử lý nguồn thu vận động để xây dựng Trường Mầm non

Trường Xuân và Thư viện Đốc Binh Kiều còn lại trên tài khoản tiền gửi số tiền:

599.987.000 đồng. Đơn vị đang rà soát, xử lý nguồn thu vận động, dự kiến nộp

2

trong quý 3/2023.

- Đơn vị đang thực hiện thủ tục thu hồi 03 kho lương thực Thanh Mỹ, Phú

Điền, Mỹ An đã cho các Hợp tác xã mượn làm kho phân, thuốc.

- Đơn vị đã họp triển khai thực hiện chấn chỉnh công tác lập báo cáo

quyết toán vốn đầu tư hoàn thành, rút kinh nghiệm trong công tác quản lý tài

chính, tránh những hạn chế, khuyết điểm như đã nêu trên.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Thực hiện giảm dự toán của các đơn vị đã giao dự toán 146 hợp đồng

lao động cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục số tiền: 6.613.185.200 đồng. Đơn vị

đang rà soát, dự kiến giảm trừ dự toán qua các năm.

- Thực hiện giảm dự toán của các đơn vị thực hiện cấp kinh phí tinh giản

biên chế nhưng chưa giảm trừ tiền lương của các tháng còn lại trong năm số

tiền: 1.193.781.683 đồng. Đơn vị đang rà soát, dự kiến giảm trừ dự toán qua các

năm.

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công

và dự toán: Công trình Trường tiểu học Trần Thị Bích Dung số tiền: 2.382.000

đồng, công trình Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng số tiền: 19.249.000

đồng, công trình sửa chữa, nâng cấp hạ tầng Cụm dân cư khóm 4 số tiền:

19.090.000 đồng. Chi phí khảo sát xây dựng và lập báo cáo kinh tế kỹ thuật

công trình Trường tiểu học Trần Thị Bích Dung số tiền: 4.459.000 đồng (Kèm

theo chứng từ).

- Thu hồi nộp ngân sách kinh phí thỉnh giảng, hợp đồng giáo viên do thiếu

giáo viên giảng dạy số tiền: 511.389.000 đồng. Đơn vị đang thực hiện, dự kiến

hoàn thành trong quý 3/2023.

- Đơn vị đang triển khai thu nợ các trạm cấp nước, các trạm bơm điện và

đôn đốc, tích cực thu, hoàn trả vốn vay bán nền nhà sinh lợi, nền trả chậm cụm,

tuyến dâu cư còn nợ.

- Đơn vị đang rà soát, lập thủ tục nộp trả nguồn kinh phí đền bù đường N2

còn theo dõi trên tài khoản tiền gửi Kho bạc.

- Đơn vị đã họp kiểm điểm rút kinh nghiệm trong tham mưu giao dự toán

cho các đơn vị, tránh để xảy ra sai sót như đã nêu trên.

3. Ủy ban nhân dân xã Hưng Thạnh

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số tiền: 11.100.000 đồng, chi mua cặp

cho đại biểu Hội đồng nhân dân xã (Kèm theo chứng từ).

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số tiền: 4.400.000 đồng, nội dung

khoán công tác phí cho ông Lê Văn Phương (Kèm theo chứng từ).

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số tiền: 4.670.000 đồng, nội dung sửa

máy vi tính chuyển khoản và quyết toán hai lần (Kèm theo chứng từ).

3

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số tiền: 2.000.000 đồng, thanh toán

công tác phí đã rút dự toán và quyết toán vượt so với thực tế thanh toán (Kèm

theo chứng từ).

- Đơn vị đã chuyển nguồn bổ sung kinh phí cải cách tiền lương năm 2022

chuyển sang năm 2023 số tiền: 196.619.377 đồng do chuyển nguồn thiếu, đơn vị

đã thực hiện xong (Kèm theo Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 11/5/2023).

4. Ủy ban nhân dân xã Mỹ An

- Đơn vị đã thu hồi nộp ngân sách số tiền: 2.188.512 đồng, chi phụ cấp

công vụ cho ông Lê Văn Mua vượt so với quy định (Kèm theo chứng từ).

- Giảm trừ quyết toán phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán số

tiền: 1.765.000 đồng công trình Hệ thống đèn chiếu sáng các tuyến đường trên

địa bàn và Công trình thắp sáng tuyến đường bờ Đông kênh Xáng số tiền:

549.000 đồng. Đơn vị đang thực hiện, dự kiến hoàn thành trong quý 3/2023.

- Các khoản chi từ nguồn kinh phí không tự chủ sang nguồn kinh phí tự

chủ các nội dung: thuê máy Photocopy số tiền: 9.528.000 đồng, chi thăm bệnh

cán bộ, công chức xã bệnh Covid 19 số tiền: 7.500.000 đồng, chi thuê mướn dọn

dẹp vệ sinh trụ sở Ủy ban nhân dân xã số tiền: 36.000.000 đồng. Đơn vị đang

thực hiện, dự kiến hoàn thành trong quý 3/2023.

- Đơn vị đã chuyển nguồn bổ sung kinh phí cải cách tiền lương năm 2022

chuyển sang năm 2023 số tiền: 3.823.000 đồng do chuyển nguồn thiếu.

- Đơn vị đã triển khai trong cuộc họp cơ quan chấn chỉnh, rút kinh

nghiệm trong công tác quản lý tài chính, tránh những hạn chế, khuyết điểm

như đã nêu trên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra Sở Tài chính Tỉnh

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, PCT. UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T06:30:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T09:04:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!